
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

2 aprilie 2024              
                                              NR. 54 

 mun. Chişinău 

 

 

Cu privire  

la aprobarea proiectului Regulamentului de decernare  

a Premiilor Academiei Române și ale Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

 

În temeiul prevederilor art. 64 lit. i), 72 lit. h) subp. 11), 17) din Codul cu privire la știință și 

inovare nr. 259 din 15 iulie 2004 (republicat) și ale pct. 7, subp. 3), 13) ale pct. 57 din Statutul 

Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările și completările ulterioare), Prezidiul 

Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) Se instituie următoarele Premii ale Academiei Române și ale Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei:  

- Premiul în domeniul științelor fundamentale;  

- Premiul în domeniul științelor medicale;  

- Premiul în domeniul științelor agricole, biologie și mediu;  

- Premiul pentru promovarea culturii și spiritualității românești. 

2) Se aprobă Regulamentul cu privire la decernarea Premiilor Academiei Române și ale 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei (Anexă). 

3) Secția finanțe, buget și analiză economică a Aparatului Administrativ al Prezidiului AȘM 

va identifica surse financiare bugetare disponibile pentru achitarea premiilor comune ale 

Academiei Române și ale Academiei de Științe a Moldovei în conformitate cu prevederile legale 

și prezentul Regulament (pentru cercetătorii din Republica Moldova). 

4) Se pune în sarcina secretarului științific general dr. hab. Liliana Condraticova 

monitorizarea procesului elaborării designului medaliei/plachetei „Laureat al Premiului 

Academiei Române și al Academiei de Științe a Moldovei”. 

5) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana Condraticova, 

secretar științific general al AȘM. 

 

Preşedinte al AŞM, 

academician                                           Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general al AȘM, 

doctor habilitat                                                                                  Liliana CONDRATICOVA 


